COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR
Setor Bancário Norte (SBN), Quadra 2, Bloco L, Lote 06, Edifício Capes, 6º Andar - Bairro Asa Norte, Brasília/DF,

CEP 70040-031
Telefone: 2022-6489 - www.capes.gov.br

Ofício nº 16/2022-CAA II/CAPES
Brasília, 08 de julho de 2022.

Ao Senhor
Josealdo Tonholo
Reitor
Universidade Federal de Alagoas - UFAL
Av. Lourival Melo Mota - Tabuleiro dos Martins
57072-900  Maceió / AL

Assunto: Inclusão de IES associadas ao PROFNIT
Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº
23038.003656/2022-76.

Informamos que foi realizada, via Plataforma Sucupira, a inclusão no Programa de
Pós-Graduação em Propriedade Intelectual e Transferência de Tecnologia para
Inovação (PROFNIT), Mestrado Profissional, código 31102000001P6, das
cinco instituições abaixo indicadas:

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo -
Campus Colatina (IFES);

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul
- Campo Grande (IFMS);

Universidade do Estado de Mato Grosso - Campus Sinop (UNEMAT-Sinop);

Universidade Tecnológica Federal do Paraná - Campus Medianeira (UTFPR-
Medianeira); e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - Rio Branco
(IFAC)

Solicitamos a gentileza de manterem atualizadas as informações cadastradas na
Plataforma Sucupira e de transmitirem o conteúdo deste ofício às novas Instituições
participantes.

Estamos à disposição em caso de eventuais dúvidas pelos e-

Anexos: I - Carta Rede PROFNIT (SEI nº 1748758).
II - Planilha informações associadas (SEI nº 1748763).

mails caa2@capes.gov.br e dav@capes.gov.br.

Atenciosamente,

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Guilherme do Carmo Oliveira
Feijó, Coordenador(a) de Avaliação e Acompanhamento da Área II
Colégio de Humanidades, Substituto(a), em 08/07/2022, às 14:41,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 54, inciso II, da
Portaria nº 06/2021 da Capes.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.capes.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 1748736 e o código CRC 7699DB46.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº
23038.003656/2022-76 SEI nº 1748736

https://sei.capes.gov.br/sei/caa2@capes.gov.br
https://sei.capes.gov.br/sei/dav@capes.gov.br